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Fordelingen mellem industrien og kraftværkerne er 
usikker. Det skønnes, at hovedparten går til kraftvær- 
kerne. 

Disse adfærdseffekter påvirker ikke det offentliges 
finanser, da man efter de nye afgifter betaler stort set 
det samme i afgifter, som de afgifter på fossile brænd- 
sler, der fortrænges af affaldet. 

4.2. Kvælstof 

Der er tale om en ændring af en godtgørelsesord- 
ning til en fritagelsesordning, og da omfanget af bru- 
gen af godtgørelsesordningen er begrænset, vurderes 
det ikke at have provenumæssige konsekvenser. 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
SKATs engangsomkostninger er skønnet til 

225.000 kr., herunder omkostninger til systemtilret- 
ning, informationsmøder og udsendelse af nyhedsbre- 
ve. Endvidere skønnes at medgå et årsværk til imple- 
mentering af lovændringerne, herunder sagsbehand- 
ling og vejledning. Med hensyn til den løbende drift 

skønnes et mindre merforbrug af ressourcer til sagsbe- 
handling og vejledning m.v. 

I Energitilsynet skønnes at medgå et årsværk til im- 
plementering af ændringen af lov om varmeforsyning, 
herunder sagsbehandling og vejledning. Omkostnin- 
ger til det ekstra årsværk vil blive betalt af varmesek- 
toren i form af en forøgelse af det finansieringsbidrag 
til Energitilsynet, som varmesektoren i forvejen bidra- 
ger med. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Ved uændret adfærd vil omlægningen føre til en 

ekstra belastning af almindelige affaldsforbrændings- 
anlæg med ca. 40 mio. kr. Belastningen er henført til 
disse anlæg, selvom belastningen sandsynligvis vil 
blive overvæltet på affaldsleverandørerne. Det svarer 
i gennemsnit til omkring 12 kr./t affald. Modsat vin- 
der slamforbrændingsanlæg ca. 40 mio. kr., mens in- 
dustrien vinder et par mio. kr. Netto udligner gevin- 
sten for slamforbrændingsanlæg og industrien tabet 
på affaldsforbrændingsanlæggene. Dette er vist i føl- 
gende tabel: 

Økonomiske konsekvenser ved uændret adfærd 
Enhed Affalds- Slam-for- Industrier I alt 

forbrænd-ing- brænding 
sanlæg 

Affaldsafgiftspligtig mængde brutto 1.000 t 3.370 135 25 3.530 
Netto affaldsafgift Mio. kr. -873 -39 ~̂ 8 -920 
Ophævelse af elproduktionstilskud Mio. kr. +129 0 Ti +130 
Forhøjelse af affaldsvarmeafgift Mio. kr. +635 0 +5 +640 
C02 afgift Mio. kr. +150 0 0 +150 
Netto Mio. kr. ~ +41 -39 l -2 0 

For almindelige affaldsforbrændingsanlæg er netto- 
effekten begrænset. 

Leverandører af affald med særlig høj brændværdi 
vil få en ekstra regning, mens leverandører af affald 
med forholdsvis lav brændværdi vil få en nedgang i 
betalingen af affaldsgebyr. 

Da de fraktioner af affald, der har en høj brændvær- 
di ofte er velegnede til genbrug, vil det på sigt og un- 
der forudsætning af en øget udsortering kunne føre til 
en højere genanvendelsesprocent. 

6.1. Kraftværker 
I øjeblikket brænder kraftværker ikke afgiftspligtigt 

affald af. Men en af forhindringerne er foreslået fjer- 
net i energiaftalen af 21. februar 2008. Kraftværkerne 
vil fremover ikke være underlagt hvile-i-sig-selv be- 
stemmelserne. ' 

Kraftværker vil normalt brænde særlige homogene 
affaldstyper af, der kan findeles og fyres sammen med 
kul. Der vil oftest være tale om affald med høj brænd- 
værdi. Sådanne typer affald vil enten blive importeret 
fra f.eks. Tyskland eller blive leveret fra særlige af- 
faldsproducenter. Affald, der i givet fald kunne gen- 
anvendes, må ikke brændes af. Men der kan være tale 
om frasorteret affald, der er blevet forurenet med 
f.eks. madrester, således at det ikke kan genanvendes. 

I modsætning til affaldsforbrændingsanlæg er kraft- 
værkerne omfattet af C02-kvoterne. Det gør, at kraft- 
værkerne vil slippe for C02-afgiften på affaldet i det 
omfang, affaldet bruges til at fremstille ell og det ikke- 
C02-neutrale brændsel kræver COTkvoter. 

Med de nye afgiftsregler vil der stort set være pro- 
venuneutralitet ved import af affald med høj brænd- 
værdi. 


